
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA   N. 25 del  14 LUGLIO 2009 

 
Oggetto: Nomina Consiglieri comunali componenti della consulta per gli 
anziani ex L.R.  21/89: 

L'anno duemilanove e questo giorno quattordici del mese di luglio alle ore  
18.30 nella sala della Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Presidente in data 09.07.2009 prot. n. 5859 si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta straordinaria, pubblica, di prima convocazione. Presiede 
la seduta il consigliere  dott. Leucio Rapuano in qualità di Presidente del 
Consiglio. Eseguito l’appello nominale risultano presenti n. 16 e assenti n. 1 
come segue:  

COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

- Masi Mario   (Sindaco)     SI  - Moretti Francesco           SI  

- Sglavo Angelo                   SI  - Moretti Sebastiano         SI  

- Lisbino Antonio                  SI - Rapuano Leucio             SI  

- Barbato Giuseppe              SI  - D’Agostino Domenico SI  

- Sepe Paolo                       SI  - Barbato Domenico SI  

- Dell’Aprovitola Marianna SI  - Sardo Raffaele SI  

- de Chiara Maria Grazia       SI  - Comparone Tommaso   SI  

- Turco Antonio                   SI  - Petrarca Pasquale           SI  

- Capoluongo Bruno             SI     

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: ////////////////////////////////////////////// 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. Salvatore Capoluongo, il 
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 



 Proposta di delibera 
 
Oggetto: Consiglieri comunali componenti consulta comunale per gli anziani ai 

sensi della L.R. n. 21 del 18.10.1989. Nomina      
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA ED AA.GG.. 
      nella persona del sig. Alfonso Coppola, giusto incarico ricevuto con decreto del 
Sindaco n° 01 del  02.01.2009. 

 
Premesso:  

- che in base alla Legge Regionale n. 21 del 18.10.1989, art. 2, presso ogni 
Comune è istituita la Consulta Comunale per gli anziani; 

- che essa è presieduta dal Sindaco o dall’assessore comunale ai servizi sociali 
ed è composta dal Presidente della A.S.L. competente territorialmente o da un 
suo delegato, da quattro rappresentanti delle OO.SS. dei pensionati più 
rappresentativi in campo nazionale, da tre consiglieri comunali di cui almeno 
uno di minoranza, da un assistente sociale e da un medico geriatra nominati dal 
Sindaco; 

- che nel Comune di Carinaro, detta consulta è stata rinnovata con delibera di 
Consiglio Comunale n. 10 del 15 luglio 2004; 

- che a seguito delle consultazioni elettorali comunali del 06 e 07 giugno 2009 si 
rende necessario nominare i componenti di competenza consiliare; 

 
PROPONE 

 
di procedere alla nomina di tre consiglieri comunali adottando il criterio che ogni 
consigliere votante scriva nell’apposita scheda un solo nominativo, eleggendo i 
consiglieri che riporteranno più voti, garantendo comunque almeno la nomina di un 
consigliere comunale di minoranza; 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                             Alfonso Coppola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO – PRESIDENTE 
 

dà comunicazione che è già stata inoltrata richiesta alle OO.SS. di categoria per la 
designazione dei rispettivi rappresentanti. Per quanto concerne la nomina dei due 
componenti di competenza del Sindaco, ovvero dall’Assistente Sociale e del Medico 
geriatra, lo stesso dichiara che saranno confermati gli stessi nominativi, nelle persone 
dei Sigg. ______________________________   e  __________________________. 
Nell’invitare il Consiglio alla votazione per la designazione dei tre componenti 
consiglieri comunali, di cui almeno uno della minoranza, comunica che i gruppi 
politici hanno raggiunto un intesa sui nominativi ovvero: 

- ______________________ (consigliere maggioranza) 
- ______________________ (consigliere maggioranza) 
- ______________________ (consigliere minoranza) 

 
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto: Consiglieri comunali componenti consulta comunale per gli anziani ai sensi 
della L.R. n. 21 del 18.10.1989. Nomina      

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   16 aprile 2009 

  Il Segretario Comunale 

 
 (Prof. Alfonso Coppola) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 

 Parere favorevole 

 Parere sfavorevole 

 Parere irrilevante 

 

Carinaro, lì    Il Responsabile del Servizio 
(Arturo Barbato)  

   

PARERE DI CUI ALL’ARTICOLO 39 DELLO STATUTO COMUNALE 

Il Segretario Comunale 

In merito alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto comunale, esprime parere favorevole 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 

 

Carinaro, lì   Il Segretario Comunale 
 (dr Salvatore Capoluongo) 

 
 

 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Acquisiti i prescritti pareri sulla proposta ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/200 nonché dell’art. 39 dello Statuto Comunale; 
Visto, la Legge Regionale n° 21 del 18.10.1989; 
Visto l’esito della votazione dal seguente risultato: 
Presenti: n. __________ 
Votanti: n. __________ 
Favorevoli: n. _________ 
Contrari: n. _____________0     
 

DELIBERA 
 
Nominare componenti della consulta degli anziani i seguenti consiglieri Comunali: 

1) __________________________ (consigliere di maggioranza) 
2) __________________________ (consigliere di maggioranza) 
3) __________________________ (consigliere di minoranza).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VERBALE DI DISCUSSIONE 
 
Il Presidente lascia la parola al Segretario Comunale, il quale spiega le motivazioni per le quali il 
presente punto all’odg non viene trattato. 
 
Segue un acceso dibattito tra maggioranza e minoranza, sulla circostanza se si tratta di un rinvio del 
punto o di un annullamento dello stesso. 
 

Il Presidente, sentiti i capigruppo, dichiara che viene ritirato il punto all’odg 


